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Proiect: Universitatile vor vira catre Ministerul Educatiei 5% din taxele achitate de

studentii straini

Institutiile de învatamânt superior de stat vor avea obligatia de a vira  la Ministerul Educatiei un cuantum

de 5% din încasarile în valuta  provenite din taxele scolare achitate de studentii si cursantii straini,  în

conformitate cu art.130 din Legea nr. 199/2023 a Învatamântului  superior, prevede un proiect de ordin pus

în consultare de Ministerul  Educatiei.

Potrivit proiectului, plata sumelor se va efectua semestrial, în valuta,  de catre institutiile de învatamânt superior de

stat catre Ministerul  Educatiei.

"Eventualele sume achitate peste taxele de scolarizare datorate de  studentii si cursantii straini vor fi restituite

acestora integral de  catre institutia de învatamânt superior de stat în cauza, iar suma ce  urmeaza a fi transferata

Ministerului Educatiei se diminueaza cu suma  calculata reprezentând 5% din suma restituita studentilor si

cursantilor  straini. Sumele încasate la nivelul Ministerului Educatiei sunt  utilizate de acesta în baza bugetului de

venituri si cheltuieli aprobat  în acest scop", prevede acelasi proiect.

Totodata, conducerea institutiilor de învatamânt superior de  stat raspunde de exactitatea calculelor privind

procentul de 5% ce se  transfera la Ministerul Educatiei.

Acelasi proiect prevede ca institutiile de învatamânt superior de stat  au obligatia ca în momentul întocmirii si

depunerii situatiilor  financiare anuale sa întocmeasca si sa prezinte în anexele la situatiile  financiare "Situatia

sumelor încasate de la studentii si cursantii  straini si a platilor efectuate catre Ministerul Educatiei".

page 1 / 1


